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DEMOKRATIJOS PRAŽUDĖ ČEKOSLOVAKIJĄ!
Pereitą savaitę pasaulis išgyveno 

didžiausią sukrėtimą pokarinėj istorijoj, 
įvykiai Centrinėj Europoj parodė, kad 
nebėra daugiau taisės ir teisingumo
prinoipų, o vien tik brutali jėga, kuri 
sprendžia tarptautinius klausimus. Ce-
koslovakijos tragedija parodė, kad de- ir, pagaliau, pačios Rusijos laisvę, 
mokratija yra jau atgyvenusi savo am Taip apsidairęs, Hitleris ėmė veik 
iių ir vergiškai lenkiasi prieš fašizmo *>• Sutraukė daug kariuomenės prie 
atstovus. Didžiosios Vakarų Europ osCekoslovakijos sienų. Čekai paskelbė 
demokratijos — Anglija ir Prancūzija mobilizaciją. Europoje pakvipo parako! 
— o taip pat ir kairiojo fašizmo tvir- durnais! —
to v ė, komunistine Rusija, begėdiškai 
išdavė Čekoslovakiją ir privertė ją nu­
silenkti brutaliai jėgai. Pirmą kartą
Prancūzijos istorijoje jos valdovai išsi­
žadėjo iškilmingo parašo po Cekoslova 
kljos valstybės sienų garantijos aktu. 
Prancūzų ginklo garbei, kurie tarnavo 
kaip laisvės, lygybės ir brolybės priuci 
pų gynėjas ir žmoniškumo idealų sar­
gas, uždėta nenuplaujama gėda. Nie­
žas ligi šio laiko netikėjo, kokia dide­
lė vidaus krjzė slegia demokratiją. Da­
bar visi pamatė, kad gelbėdama savo 
kąilj, ji mindžioja savo pačios princi­
pus, išduoda savo sukurtas ir garan­
tuotas valstybes ir negarbingai lenkia­
si prieš kumšt). Tai yra skaudžiau­
sias smūgis visiems tiems, kurie ligi 
šiol kovojo už demokratijos principus 
ir jiems tikėjo, kaip gražesnio gyveni­
mo viltims. Visos tos viltis, už kurias 
kovojo ir mirė milijonai, anglų ir pran 
cūzų yra suniekintos ir sumindžiotos. 
Žmonija yra atiduota niekada nepasoti 
namo fašizmo stabui. Demokratai užst
rišo akis ir eina artyn bedugnės. Tra­
gedija yra neišvengiama. —

Po šių bendrų pastabų, pažiūrėki­
me, kaip įvyko vienos tauriausių po 
Didžiojo Karo atsikėlusių tautų 
laidotuvės.

Hitleriui užėmus Austriją, Cekoslo 
vnkjja atsidūrė didelio pavojaus aki­
vaizdoje. Viena, trečiojo reicho žemės 
ji trijų pusių apsupo jos teritoriją, o, 
antra, pakėlė galvą Sudetų kalnuose 
gyvenantieji vokiečiai.

Berlynui įsakius, visos vokiškos 
partijos sudarė vieną partiją, kurios 
vadu tas pate Berlynas pastątė Konra­
dą Heinleiną, Sudetų atstovą čekų par­
lamente. Taip surikiavęs jėgas, Hitle­
ris pradėjo puolimą.

Nekartosime čįą tos visos istori-
jos. Tačiau verta pažymėti viena ap­
linkybė: nepaprastas vokiečių draus­
mingumas, su kuriuo įvairių partijų ir 
įsitikinimų Sudetai pasidavė Berlyno 
pastatyto žmogaus valiai. Keli social­
demokratai sudarė labai mažą ir ne­
reikšmingą išimtį. Tai labaį charakte­
ringa. Toki yra visi vokiečiai, ir ki­
tos tautos iš jų nįekad to paties neiš­
moksta, ir tur but, neišmoks.

Čekijos vyriausybė, gerbdama sa­
vo suverenitetą, ėmė tramdyti akiplė­
šiškai bekeliančius galvą sudėtus. Vo­
kiškose sr'tyse paskelbė karo būvį, nes 
heinleinistalgėmė puldinėti čekų polici­
ją, jų vadas savo proklamacijoje reika­
lavo, kad būtų atimta čekų policija ir 
kariuomenė iš vokiškų sričių. Tenka 
Pabrėžti, kaip labai svarbų dalyką, tai 
Sovietų Rusijos ir Prancūzijos kursty­
mą laikytis. Prancūzai pareiškė ger­
bia savo parašą po Čekoslovakijos — 
Prancūzijos sutartim, o rusai—eisią per 
Rumuniją čekams į talką, jei juos pul­
tų Hitleris.

Tačiau Hitleris buvo gėriku in-

formuotas. Jis lino, kąd sotūs prancū. koslovakijoe vyriausybę ėmė spausti ( 
zai su anglais nepajudins piršto nelai-| Vengrija su Lenkija, reikalaudamos, j 
minga! Versalio taikos .dukteriai apgin kad vengrų ir lenkų apgyventos sritys ' 
ti, o Rusija yra milžinas ant molinių būtų perduotos jiems. Lenkija sukon-
kojų, ir kad Stalinui labiau rupi savo 
asmeninė diktatūra už Čekoslovakijos 

Ir niekas netikėjo, nė pats Hitle­
ris, kokią dovaną jam visai veltui ža­
da atnešti demokratijos, Vakarų Euro-
pos milžinai, Anglija ir Prancūzija. 
Anglų ministerjs pirmininkas Chamber­
lain staiga pasiprašė, kad Hitleris jj 
priimtų. Hitleris jj priėmė, bet kaip 
nugalėtojas nugalėtąjį. 69 metų am­
žiaus senelis Chamberlain vyko į Vo­
kietiją. Hitleris nesiryžo nė į Berlyną 
atvykti jo patilikti, bet vertė anglų 

' premjerą lėkti į Pietų Vokietilą, j 
Berchtesgadeną, kur Jlitlerjs atostoga 

j vo. Tai buvo pereitą sekmadienį.
Hitleris Chamberlainui pakartojo 

j vokiečių reikalavimus, kurie visiems 
buvo ir taip žinomi: atskirti Sudetus 
nuo Čekoslovakijos ir prijungti prie 
Vokietijos arba leisti Sudetų srityse 
balsavimus, kąm gyventojai nori pri­
klausyti.

Chamberlainaa su tais pasiúly ruais 
'sutiko Ir grįžo j Londoną. Anglų mi- 
nisterių kabinetas juos taip pat priėmė. 
Kilo viešosios nuomonės protesto ir 
pasipiktinimo balsai. Tada anglai pusi 
šaukė į Londoną prancūzų minister) 
pirmininką Daiadier ir užsienių reika­
lų minister) Bonnet. Be Čekoslovaki­
jos vyriausybės įgaliojimo ir prieš jos 
valią buvo sprendžiami jos reikalai. Su
anglais sutiko ir prancūzai, patardami 
čekams pasiduoti Hitleriui. Buvo pri­
imtas vad. Anglų—Prancūzų planas.

To jau buvo jierdaug.
Neaprašomo pasipiktinimo banga 

kilo visoje Čekijoje. Policija turėjo 
saugoti nuo minios keršto anglų ir pran 
cūzų atstovybes ir paskirus piliečius. 
Pragoję judėjimas turėjo sustoti, nes 
žmonių buvo pilnos gatvės. Minia rei­
kalavo nutraukti ryšius su išdavikiš­
kais draugais.

Atsitiko dar vienas dalykas. Ce- 

t DĖMESIO
& Šeštadieni, 24 d. Rugsėjo mėn. vokiečiu 
1 salėje, R. General Couto de Magalães 28

B. L. Klubas “AUŠRA.” rengia

i VIEŠA VAKAR A
—...................................... l • *-

Programoj bus suvaidinta vieno veiksmo veikalas «ŠVENTADARBIS» 
O kuris mums primenąl mūsų kovas su rusų žandarais dėl lietuviškos 
2^ spaudos platinimo ir labai juokinga vieno veiksmo komediją «KNAR- 

KIA PALIEPUS». Šie abu scenos vaizdeliai dar mums nematyti. Tat 
ft? šeštadienį visi ir vjsos eina į «Antros» vakarą. Po programos seka 
S šokįai iki 4 vai. lyto. Pradžia 8 valandą vakaro, pabaiga 4 vai. ryto. 
® PASTABA: Pakvietimus galima gauti «Aušros» salėje rua Jono Anto- 
Sį nie de Oliveira 276 ir pas visus narius ir «Aido» Redakcijoj. 
Jg Rengėjai.

centravo pasienyje kariuomenę, o Ven 
grijos regentas Hortliy nuvažiavo j Vo 
kietiją, ir su Goeringu, aviacijos minis- 
teriu, pradėjo «medžioti» Lietuvos pa­
sienyje, Rytpriišubsc. Aišku, jie aptarė 
Čekoslovakijos pasidalinimą.

Tuo tarpu anglai Ir prancūzai pri 
vertė čekų vyriausybę nusileisti. Ap­
leista ir išduota savo draugų, apsupta 
priešų, desperatiškai Kovodama dėl sa­
vo laisvės, čekų vyriausybė nusileido, 
gelbėdama Europos taiką, ir anglų— 
prancūzų planą priėmė. Tuojau pasi­
traukė čekų vyriausybe, 'ląuta reika­
lauja baigti su išdavikų demokratija, 
ir įvesti kariuomenės diktatūrą su ge­
nerolu Sirovų priešaky. Reikalaujama 
taip pat, — kad pasitrauktų ir prezi­
dentas Benes, priėmęs gėdingas sąlygas.

Sudetų klausimu nusileidimas reiš­
kia pražūtį Cekoslovakljąi. Viena, tai 
yra dalinimų pradžia, o.jantra, Čekoslo­
vakiją turės atiduoti Vokietijai geriau­
sią teritorjjos dalį, kur yra didesnė pu­
sė visos pramonės ir turtingos žemės 
turtų kasyklos. Be to, Vokietijai ati­
teks ir garsios tvirtovės, kurias čokąi 
pasistatė pasienyje. Tuo būdu į čekų 
apkasus sulįs Hitlerio kareiviai. Likimo 
ironija!

Taika laikinai išsaugotą. Didžio­
sios galybės atsiklaupė prieš Hitlerį ir 
padovanojo jam Čekoslovakiją, many, 
damos jj pasotinti. Bet jo apetitai ne. 
pasotinami. Praeis nedaug laiko, ir 
Prancūzija gaus savo atpildą, ypač, jei 
Ispanijoje, už Pirenėjų, įsigalės taip pat 
Hitleris. Anglija bus priversta atiduoti 
Vokietijai didelę dalį Kolonijų. Ir šy|. 
sotis, rodant didelį draugingumą... Gi 
visoms mažoms tautoms, jų eilėje ir 
Lietuvai, teks greitu laiku pasiieškoti 
saugesnių priemonių savo laisvei ąpeau 
goti, negū kad bejėgės Vakarų demo- 
mokratijes. Mažos tautos nuo šiol ga­
li pasitikėti tik savo jėgom ir ginu, 
džiu savitarpiu bendravimu.

Kito kelio jąu nebėrą.

KINIJA DAR TEBETIKI TAUTU
SĄJUNGĄ...

Kinijos atstovas Wellington Koo 
T tūtų Sąjungos posėdyje pirmadienį 
įteikė savo vyriausybės protesto notų 
prješ nuodingų dujų vartojimą dabaiti­
ntume Tolimųjų Rytų konflikte, kurį 
praktikuoja japonai. Toliau Kinijos 
atstovas reikalavo, kad dėl to Japoni­
jai būtų taikomas 17 Tautų Sąjungos 
Pakto straipsnis, kalbąs apie uždraudi­
mą importo į nusižengusią valstybę.

Tautų Sąjungos sekretorijatas tuo­
jau pranėšė Kinijos atstovo skundą To 
kio vyriausybei ir prašė duoti paaiški­
nimų.

Pažymimą, jog šis pastarasis ki­
nų skundas yra iš eilės jau keturiolik­
tas prieš nuodingų dujų vartojimą.

Yra dar tokių naivių, kurie tiki j 
nvsibankrūtijusių demokratijų dar la­
biau nubankrūtįntą Tautų Sąjungą ir 
tenai ieško užtarimo prieš fašizmo šėli­
mą. Aišku, Tautų Sąjunga išrinks 
įvykiui ištirt! Ir pranešimui parengti 
komisiją, ta komisija dar dyl komisi­
jas, paskui rašys ilgus raportus, o tuo 
tarpu japonai nuodins kinus toliau.

BAISI AUDRA BUENOS AIRES
Trečjadieuio rytą per Buenos Ai­

res provinciją perejo baisi audra. Ligi 
šiol nustatyta, jog 14 žmonių audros 
ir 25 sužeisti. Didžiuliai medžiagįnia1 
nuostoliai. Keli namą! sugriauti Ir 
daug medžių išrauta su šaknimis ir nu 
nešti. Policija ir ugniagesiai ieško 
griuvėsiuose lavonų.

IR ŠIAURĖS AMERIKOJ...
Trečiadienį baisus viesulas siautė 

ir Siaurės Amerikos valstybėse. Vėjo 
greitis pasiekė 110 kilometrų į valan­
dą. Paliestos sritys: Long Island ir 
Connecticut valstybe. Nuostolių pada­
ryta vieno milijono dolerių sumai- Vie­
sulas sugriovė namų, išrovė medžių ir 
suardė kelius. Laivas «Pąn America» 
smarkiai apgadintas. Nuo paskendimo 
išsigelbėjo įplaukdamas j uostą. Dešimt 
jūrininkų sužeista.

Šios audros, kurios dabar vyksta 
visame pasaulyje, yia saulėje pastebė­
tų dėmių pasėka.

TEIS BUVUSIUS AUSTRUOS VADUS
Vokietijos vyriausybės žinjoso bu­

vo paskelbtas įstatymas, kuriuo nusta­
tomas buv. Austrijos vyriausybės na­
rių atsakingumas. Tame įstatyme, tąrp 
kitko, nurodoma, kad buvusios Austri­
jos vyriausybės nariai, nusikaltę teisei 
ar nusikaltę veiksmais, pažeidžiančiais 
viešuosius reikalus, gali boti teisiami 
specialaus tribunolo Vienoje. Tie pa­
tys nuostatai bus taikomi ir sritinių 
vyriausybių nariams.

Pasiremiant tuo įstatymu, Vienoje 
bus sudarytas aukštasis Tribunolas, ku­
riam bus pavesta teisti buvusius Aus­
trijos vyriausybės asmenis su Schue- 
chinggu pryšaky. SchuschjnggM ir kj 
ti dabąr sėdi kalėjime

1
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Mano pastabos
fe- ta..-*<4,v .inar -ir. ».

PONAS REDAKTORIAU,

Neatsisakykite patalpinti mano 
atsakymą į atsiųstą mauj p. j Stebėtojo 
laišką, kuriame jis dėl mano pastabų 
duoda keletą savo pastabų, būtent: 1) 
kad ai, smerkdamas šmeižtus savo pas 
tabose, juos irgi^vartojąs, 2) kadfaš gi­
nąs kitus laikraščius («Šviesą» ir «L. 
A. Br.»), kurie nė kiek nesą geresni už 
«Lietuvį», 3). kad aš, kritikuodamas 
«Lietuvį», kaipo oficiozą, tuo pačiu kri 
tikuojąs Konsulato įstaigą Ir patį 
DULR-ą ir tuo žeminąs Konsulo autori 
tetą ir 4) kad ąš, keldamas viešumon 
praeitį, nė kįek neprisidedąs vienybei 
įgyvendinti.

I kiekvieną pastabą noriu nors 
trumpai atsakyti.

I. Turin pasakyti, kad kas ati­
džiai skaitė mano pastabas, tas ten jo­
kio šmeižto negalėjo pastebėti. VISKAS 
BUVO PAREMTA FAKTAIS. P. Stebė-

ISPANIJOS NAMINIS KARAS
Ispanijos frontuose, galima sakyti, 

nieko naujo. Kelinta iš eilės savaitė 
jau kovojama Ebre fronte, tačiau le­
miamų laimėjimų neturį nė viena puse. 
Nacionalistai visomis jėgomis stengiasi 
išstumti vyriausybininkus iš jų pozici­
jų, kurias tie užėmė staigiu prasilauži­
mu įr Ebro upės peržengimu. Tenka 
pažymėti, kąd Ispanijos karas juo to­
liau, juo labiau virstą tikru poziciniu 
karu su apkasais, spygliuotų vielų užt­
varom, betono sutvirtinimais. Kariauja­
mą kas kartas vis žiautiau. Ispanai, at­
rodo, užmiršo kad jie žudo savo tau­
tos brolius.

Nesikišimo Komitetas kartais po­
sėdžiauja, svarstydamas tarptautinės 
kariuomenės atitraukimą iš Ispanijos, 
tačiau jo nutarimų niekas nepaiso ir 
vis naujus kariuomenės ir ginklų trans­
portus Vokietija, Italija, Rusija įr 
Prancūzija siunčia per .visas sjeuąs, 
kurios... uoliai saugojamos.

tojas man sako, kąd «dėl šmeižto Vil­
la Bellos Tėvų Komitetas net užprotes­
tavo atskiru raštu»- Tas gryniausia 
netiesa! TĖVU KOMITETAS PAREIŠ­
KĖ NE PROTESTA, BET SAVO RAS­
TU PLAČIAU 1SA1SKIN0 MANO ĮS­
KELTA FAKTA IR JI SAVO PARA­
ŠAIS PATVIRTINO PILNAI. Kiti iš­
kelti faktai liudininkų turi užtenkamai* 
Manau, kad niekas negalėjo užsigauti, 
nes kas buvo pareikštą, tas viekas atą- 
tinką tiesai ir čia p. Stebėtojas ko ko, 
bet šmeižtų negali man primesti.

II. Turiu štai ką pasakyti: Aš ne 
gyniau ir neginu kitų dviejų laikraš­
čių, nes nėra tai mano pareiga, o jei 
minėjau vien tik «Lietuyį», tai todėl,
kad jis yra mūsų Kolonijoj ypatingoj 
būklėj, nes Ir Tamsta, p. Stebėtojau, 
pripažįsti, kad jis esąs Konsulato ir 
DULR-o oficiozas. Tačiau, turiu pa­
brėžti, kad jei kartais tuose kituose 
laikraščiuose ir pasitaikė šiek tiek 
griežtesnių straipsnių, tai tik todėl, kad 
jie neturėjo nuo užpuolimų gintie. Jei 
Tamstą, p. Stebėtojau, eini kąiman, kur 
yra piktų šunų ir jie Tamstą užpuola, 
tai tuomet ką darai? Nugi, Imi lazdą 
ir nuo šunų atsigini. Kodėl g) nuo šu­
nų galima gintie, o nuo «Lietuvio» už­
puolimų ne? Ne tik visų šąlių teisės, 
bet ir etiką leidžia užpultajam gintis 
nuo užpuoliko. Taigi, aš į kitų laik­
raščių griežtesnio tono etiąipenįus žiū­
riu tik kaipo j priemonę apsiginti. Ar 
jie geresni, tai priklauso skenio — kas 
kokį peną mėgstą. Pavyzdžiui, p. Ste­
bėtojui gal ir patinka tilpęs paskuti­
niam «Lietuvio» numery J. Kulbio 
straipsnis «Skausmas dėl Dievo ir tau­
tos», bet man jis atrodo vien blevlz- 
gos, iš kurių jokios naudos nėra, tik 
pasipiktinimą teikia.

III-IV punktais noriu išsitarti šiek 
tiek plačiau. P. Stebėtojas saito, kas 
kritikuoją «Lietuvį», ta-. tuo pačiu kri 
tlkuoja ir Konsulatą, ir patį DULR-ą. 
Iš to pasakymo galima išvesti, kad 
«Lietuvis», bent iki šio laiko, reiškė 
Konsulato valią, o taip pat ir DULR-0 
nuomonę, nes kitokiu būdu DULR-as 
nebūtų mokėjęs jam stambias pašalpas. 
Nors dalimi tai tiesa, nes prie liūdnos 
ex-konsulo p. Gunčio atminties «Lietu­
vis» vedė politiką tik tokią, kokia jam 
buvo diktuojama iš Konsulato įstaigos 
ir Liet. S gos Br., kurios jis buvo gar­
bės pirmininku, tačiau, žiūrint kiek 
atidžiau, galima ką kitą pasakyti. La­
bai dažnai «Lietuvis» VAIDINO DAR
SVARESNI VAIDMENĮ IK NET PA­
ČIAM KONSULUI AR KONSULATO 
VALDININKAMS DUODAVO PASTA­
BU, o kartais ir patį p. Ministerj Aukš 
tuolį nepraleisdavo. Gąl reikalingi 
faktai? Kaipo pavyzdį, paminėsiu vie­
ną iš netolimos praeities.

Slų metų rugpjūčio mėn. L. Org. 
Cenras rengė Išeivių Dienos minėjimą, 
j kurį pakvietė ir mūsų Konsulą p. A.

HITLERIS PUOLA ČEKOSLOVAKIJĄ! Ati 
' davę laikrašti i spauda, gavome žinią, kad Hit­
leris’nutraukė derybas ir puola Čekoslovakiją!

KINU — JAPONU KARAS
Japonai nesulaikomai veržiasi to­

liau į Siaurinę Kiniją, kurios didesnė 
daljs jau jų kontrolėje. Svarbiausias 
dabartinių japonų puolimų t kalas yra 
Hankau. Ten kinai sumobilizavę pas­
kutinę gynimosi liniją, nes ta vieta 
yrą sverbiausjas punktas ir karas ga­
lės baigtie.

Japonai pareiškė, jog jiė nori tai­
koje su kiuaįe gyventi. Jie kariaują 
tik prieš Cankąįšeką, japonų aršiausią 
priešą, kuris palaikąs antijąpouišką 
nusistątymą Kinijoje. Jei kinai nuvers­
tų Cankaičeką, japonai su jais gyventų 
gražiuoju.

Žinoma, kinai yrą kitos nuomo­
nės ir savo laisvę kiek begalėdami gi­
na toliau. Koya yra labai ąrši. Kinai

priešai) buvę nukankinti mirtinai 700 
suimtųjų. Kalinių tarpe dėl sunkaus 
darbo ir menko majeto prasidėjusios 
epidemijos (užkrečiamos ligos), su ku­
riomis visai nekovojąma.

LIŪTAI, LOKIAI IR TIGRAI SUOMI­
JOS MIŠKUOSE

Siaurės Suomijoje buvo toks keis­
tas atsilikimas: siaučiant smarkiai aud­
rai Seinajoki miestelyje viesulas su­
daužė kelis ten stovėjusius cirko žvė­
rių vežimus, iš kurių pabėgo j aplinki­
nius miškus liūtai, lokiai, tigrai ir kiti 
plėšrieji žvėrys. Mieste burmistras pa| 
sišaukė j pagalbą kariuomenę, kuri su­
ruošė tikrą atogrąžų žvėrių Suomijos 
miškuose medžioklę. Vis dėl to du 
liūtai liko nepagauti.

Pollšaitį. P. Konsulas kvietimą priėmė, 
paminėjime dalyvavo ir buvo susirin­
kusių net išrinktus garbės pirmininku. 
Bet tas nepatiko «Lietuvio» redakto­
riams, kam be jų atsikiausimo minėji­
me dalyvavo, ir, štai, «Lietuvy» jąm 
daromą pastaba, už kokio stalo ir su 
kuo jis atsisėdęs (sic!) O jei atsikeltų 
iš mirusių ą. a. buvęs Konsulas Br. 
Steponaitis, ta) jis daug ką pasakytų 
apie tuos «Lietuvio» straipsniui, kur 
jie buvo vadinamas «ignorantu» jr ki­
tais panašiais, nois ir dviprasmiškais, 
išsireiškimais. Apie tai «L. A. B.» savo 
laiku buvo plačiai rašyta. Tur būt, 
ne be pamato jis prieš savo mirtį sa­
vo prieteiįams yra išsitaręs: «Ak, kaip 
sunku man gyveutil», o kitiems net pa 
sakė: «Jie mane suėdė». Iš to aiškiai 
matyt, kad tuomet «Lietuvis» norėjo 
vadovauti Konsulatui. Dargi net prie 
p. Guučio labą! dažnai įvykdavo taip, 
kaip «Lietuvio» vadai norėjo, pavyz­
džiui — Konsulato atstovo Liet. Br. 
Sąjungoj pakeitimas, kunigams pašalpų 
atėmimas mokytojų kilnojimai, ir t. t. 
Kad parengtų dirvą, «Lietuvis» papil­
davo įvairiausių šmeižtų apie juos. 
Kad tas nėra prasimanymas, bet gry­
niausia tiesa aiškiai parodo nors ir šis 
«Ljetovy» (37 nr. 1937 m.) patalpintas 
straipsnis: «Blogas tas paukštis, kuris 
savo lizdą teršiai. Ten tarp kita ko 
yra taip pasakyta: «...(kunigams pašal­
pų teikimas) reikia laikyti didele klai­
da ar nusikalstamu darbu. Jei tai bū­
tų klaida, tai ji turi būti kuogreičiau 
atitaisyta, o jei tai būtų nueikalstomas 
darbas, tai jo kaltininkai turi kuogrei­
čiau būti patraukti atsakomybėn, jr 
reikalas atitaisytas». Paskutinis saki­
nys buvo taikomas Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti, tam DULR-ui, kuri“ 
Visą laiką šelpė ir tebešelplą ne tik 
• Lietuvį», bet jr jo visus vadus. Ir p. 
Gaučys pasielgė taip, kaip buvo reika­
lautu.

Eikime toliau. Paminėsiu dar vie 
ną faktą. 1935 metais p. F. Cemarka 
p. Ministério Aukštuoliui pagerbti bu­
vo surengęs pas sąve vaišes, kuriose 
dąlyvąvo organizacijų vadai bei šiaip 
veikėjai. Rodos, nieko blogo. Bet 
kaip pažiūrėjo | tai ponai «Lietuvio» 
redaktoriai? Štai, jo skiltyse pasirodo

skelbia, kad šiomis dienomis gerokai 
(apkūlė japonus, 1.006 jų užmušdami.

GEORINGAS SU BECKU VĖL 
„MEDŽIOJA...“

Šią savaitę į Lietuvos pasienį 
pakvietė vokiečių minlsteris Georingas 
vengtų regentą Horty medžioti. Nie­
kam nepasląptis, kad jie tarėsi pasida­
linti Čekoslovakiją. Labai reikšmingas 
dalykas, kuris domjja ir mus, lietuvius 
yra tas. kad į Komytę, ku* vyko tie 
pasitarimai, buvo iškviestas ir Lenkijos 
minįsterls Beckas. Tai duoda progos 
manyti* kad buvo palieti įr Lietuvos 
reikalai, nes Lietuvos pasienis ne vel­
tui parinktas, kaip pasiterimų vieta. 

BAISENYBĖS VOKIEČIU KONCENTRA­
CIJOS STOVYKLOJE

Sovietų spaudos agentūra Taše 
praneša, kad paskutiniu metu vokie­
čių koncentracijos stovykląįe Buchwal- 
de (kur uždaryti Hitlerio politiniai

trumpa žinutė: girdi, «organizuojasi 
naujas frontas; prie vaišių stalo daly­
vavo tie ir tie (išvardintos pavardės), 
dalyvavo dar ir kiti (p. Minister)! 
Aukštuolis, ir konsulas Steponaitis), bet 
apie juos rašyti kol kas mums nepato­
gu, o kuomet tų vaišių klišė buvo įdė­
ta «šviesoje», tai «Lietuvis» vėl pažy­
mėjo: ši fotografija aiškioj parodo, iš 
ko susidės busimasis frontas!» Reiškia, 
įr patį p. ministerj neaplenkė, ir taį 
tik todėl, kad jis dalyvavo vaišėse su 
tajs, kuriuos «Lietuvis» gerokai apšmei 
žęs buvo.

Ii to, kas pasakytą darau tokią 
išvadą: ne aš, bet pats «Lietuvis» grio­
vė Konsulato įstaigą ir žemino Konsu­
lo autoritetą. Faktų iškėlimas viešu­
mon nėra griovimas, bet nurodymas 
ydų, kurios privalo būti vengiamos. 
Mano didžiausias noras yra tas, kad 
Konsulatas pasiliktų tinkamoje aukštu­
moj, o pats Konsulas būtų tikru Kolo­
nijos tėvu, jos patarėju bei globėju.

Fakte iškėlimas nėra nuodėmė, 
bet atbula! -- jis padeda veikime tobu­
lėti ir skatina kląidų vengti, o padary­
tąsias taisyti. Labai teisingai p. S. Parlo 
Gubernatorius praeitą šeštadienį, paves 
damas vieną salę savo gubernatūroje 
spaudos reikalams, pasakė: «spauda 
yrn didžiausias bendradarbis kiekvie­
nam veikime; jei mes veikiam blogą), 
nurodykite mums, o mes, klaidas paži­
nę, stengsimės pataisyti jąs, bet tik be 
pykčio ir šmeižtų (sine ira et odjo)».

P. Stebėtojas mąn prikiša, kam 
ąš praeitį keliąs viešumon, nes tąs nie­
ko nepadės taikai įgyvendinti. Bet 
man atrodo atbulai, istorikas Daly va 
veikale «Kelio į Vilnių beieškant» (Iš­
leido Buenos Aires, 1934 iu.) 1-toue 67 
puslapy taip sako: «Kad pajėgtume
klaidų atsikratyti, turime gerai jas pa- 
žinti, išnagrinėti Ir neslėpti, o 81 pus­
lapy tiesiog pasakė: «Iš praeities klai­
dų žmogus mokosi»... Tokiu būdu, tik 
praeitį pažinę, mes greičiau susikalbėsi 
me ir talką jgyvendinslm.

Kitam numeriui parašysiu dėl dip 
lomatijes, takto, Informacijų teikimo ir 
kitų mažmožių.

Veikimo Stebėtojas
SARAPAS D.

PALEIDO TEUTONU ORDENA
Nedaug kas ligi šiol žinojo, kid 

Austrijoj tebeveiku kryžiuočių ordino 
liekana, kurie prieš septynis šimtus 
metų su viršum atėjo lietuvių «krikš­
tyti». Tas ordenas, gavęs beveik mir­
tiną smūgį Žalgirio laukuos nuo Vytui 
to Di žiojo 1410 metais, nustojo savo 
politinės reikšmės, bet visiškai neiširti 
ir išliko iki šių dienų. Austrijoje jie 
tūrėjo didžiulius žemės plotui, pilių Ir 
kitokio turto. Šios savaitės pradžioje 
Hitlerio įsakymu tąs ordinas pnlejetas 
o turtai sukouf.skuotj.

Taip baigė dienas vienas didžiau­
sių Lietuvos priešų praeityje.

TOLIAU GINKLUOJASI

Pirmadienį Mussolini laukė Mout- 
falconį laivų dirbtuves, iš kurių tuo 
metu nuleisti trys povandeniniai lai­
vai; Be to, jis davė ženklą pradėti 
«didžiuliam—35.000 tonų — kreiseriui 
«Romą». Moutfalcoui djeną—naktį dir 
ba 10.000 darbininkų.

ŽUYU LIETUS
Italijoje, Iranos Įlankoje, buvo re 

tas gamtos įvykis: apie dešimtį minu­
čių lijo žuvimis. Po lietaus vietos gy­
ventojai maišais sėmėsi žuvis ir neit 
jas namo.

Kaip šį retą gamtos reiškinį iš­
aiškinti? Aiškinama taip, Kad kur 
nors toliau ties jūra, ežeru ar upe bu­
vo susisukęs didelis viesulai, kuris pa­
gavo vandenį ir kartu su žuvimis iš­
nešė aukštai j orą. Didelis vėjas su 
debesimis žuyjs galėjo ganą toli nuneš 
ti Ir paskui su lietum) jos nukrito ant 
žemės.

DEGA M1SKAS

Prie Rusijos — Suomijos šieno» 
dega didžiuliai rusų miško plotą!. Gais­
rą lokalizuoti stengiasi iššaukti karei­
viai, tačiau šios savaites pradžioje jis 
nepaprastu smarkumu išsiplėtė ir tebe­
si plečia toliau, persimesdamas Keliose 
vietose ir j Suomijos pusę.

ŽYDAI BOIKOTUOJA ITALIJA

Pradėjus Italijoje spausti žydu», 
pasaulio žydija automatiškai taikyti 
Italijai savo „sankcijas“. Ypač Šiaure» 
Amerikos ir Anglijos žydai, kurie yra 
labai įtakingi finansiniuose ir preky­
bos sluoksniuose. Italų spauda jau ėmė 
švelniau kalbėti žydų klausimu. Lazda 
turi du galu.

PABRANGO AUKSAS

Esant Europoje neaiškioms perspekty­
voms, pabrango auksas. Visose pasau­
lio biržose, jo kainą keliais punktai» 
pakilo.

ATRASTOS NAUJOS KATAKOMBOS

Romoje po „Via Latiua“ gatve 
neseniai buvo aptiktos naujos,katakom- 
bos. Jų atkas imas yra labai sunkus ir 
lėtas, turint galvoje per tiek šimtme­
čių susinešusias šiukšles ir žeme. Pa­
gal senus raštus, po Ronos miestu 
esančios dar 3 katakombos, į kurią) 
įėjimas dar nėra atrastas.

LONDONAS. Šio mėn. 12 d. lėk­
tuvo avarijoj žuvo garsus anglų lakū­
nas M. J. Adąm- Pereitais metai» 
Adam pastatė į aukštį skridimo pašau 
linį rekordą, pasikeldamas 17.799 me­
trus. Lėktuvui esant ore įvyko eksp- 
lioziją ir aparatas nukrito ant žemė». 
Vienas jš skridusių sunkiai suželtas, 
o kiti du, jų tarpe Adams, užsimušė.

LEDU KRUŠA UŽMUŠĖ DVI
MOTERIS

Vilniaus krašte siautė stambi le­
dų kruša, kad ledai užmušė net dvi 
moteris. Vietomis ledai svėrė po putą 
kilogramo.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
NUBAUDĖ KLAIPĖDOS KRAŠTO 

LIETUVIŲ BANKO APlPLĖgĖJUS

Pereitų metų pabaigoje du plėši­
kai, atvykę ii Tilžės, dienos metu įsi­
brovė į Lietuvių tautinį banką Klaipė­
dos kraite Panemunėje ir grąžindami 
revolveriais, išplėšė kasą. Be to, plėši­
kai revolverio šūviu sužeidė to banko 
kasininką Laksą. «

Vėliau ant Tilžės tilto buvo sulai­
kyti, kur norėjo pabėgti atgal j Vokie­
tiją. Šiomis dienomis Pagėgių vals­
čiaus teismas abu nubaudė po tris me­
tus kalėjimo.

žas, akrobatikos skridimas ir šokimas «ŠALTINIS» ORGANIZUOJA EKSKUR 
su parašiutu. Taip pat labai domėjosi .
sklandytuvo skraidymu. Šventės proga SIJA j MLML
daug klaipėdiečių pavėžinta civ. avie-j
cijos lėktuvais. Norinčių skraidyti bu- Marijampolėje leidžiamas «Saltj- 
vo ir daugiau, tik j pavakarę pradėjo n,0> ‘«vaitrastis rugsėjo mė . organi- 
•markiaį Ivti ir skraidymą sutrukdė. *uoį" ekskursiją autobusu j Vilniaus 

kraštą. Ekskursija laukys’, Vilniuje
LENKAI TARDO ZIZMARA ir žymesniuose krašto miestuose.

SUTVARKYS MARGIO KALNA

Alytaus apskr' s-bė iš vietinio to 
toriaus nupirko Margio kalną, kuris 
bus sutvarkytas istorinių parkų pavyz­
džiu. Taip pąt numatoma sustiprinti 
irstančius kalno šlaitus,

NAUJOJI MERG. AMATU MOKYKLA

Vilniaus liet, laikraičini praneša, 
kad grįžęs iš Kauno vilnietis Pr. Žiž- 
maras buvo pakviestas j storastiją ir 
ten ilgai tardytas dėl lietuvių sportinin­
kų ekskursijos.

STATO DIDŽIAUSIA AMATU
MOKYKLA

Klaipėdos priemeaty Smeltėje sta­
tomi lietuviškos amatų mokyklos rū­
mai, kurie kaštuos per l,b mil. lt. 

! Klaipėdos amatų mokyklą bus did- 
i žiausia Lietuvoj.

LAUKIA MŪRINĖS STATYBOS

PLANO

Iš daugelio provincijos vietų rašo, 
kad visur didelis susidomėjimas, ar 
ateinančiais metais bus daromi vyriau- 
bės primokėjlmai už plytas. Kiti atide 

i da statybą «mūro amžiui».

■ JAU PASKELBTOS VARŽYTYNĖS RE- 
KYVOS ELEKTRINEI STATYTI

Ako. b-vė «Elektra» jau paskelbė 
konkursą Rekyvos elektrinės statybos 
darbams atlikti. Rekyvos elektrinė

Nuo praėjusių metų rudens Mari­
jampolėje atsidarė ir pradėjo veikti 
Liet. Sės. D-jos įsteigta mergaičių ama­
tų mokyklą. Šiemet šioje mokykloje 
pradės veikti ir II kurtas su pagrindi-

— I darbininkų gimnaziją jau pa­
duota apie 30 prašymų. M-la veiks Ne 
muno g-vėj, naujuose pr. m-loe rėmuo­
se. Mokslas eis vakarą!», mokėti rei­
kės po 7,&0 Lt mėn.

yra tik viena iš tų rajoninių stočių, 
kurios numatytos statyti visame krašte

1940 M. BUS DIDELĖ PARODA

194u metais Šiauliuose siūloma su
i žemes ūkio ir 

informacijos biūrą, kuri, rūpintųsi at- P^monės parodą. Ji bus suruošta tuoj 
vykstančiais į Lietuvą ii Lenkijos P"®"“'111®9. .ol"“P>"d°9 Helsinky, 
lenkais * i kad KUŽtantieji u olimpiados vakarų

’europiečiai galėtų aplankyti ir Lietu- 
LIEPOJOS LIETUVIU KONCERTAS' T vii 1T0S Parod’- siu0 P«'ūlymu labai su-

• ■ r o r*"í1**1 "'vykti vii- įdomėjęs Šiaulių miestas, kurjs, jei nuo 
Pas Mažeikių šaulių rinktinės cho'"’*“’ 'r ’ 1 | parodos įuošimo bus atsisakyta iš cen-

rą atsilankė Liepojos lietuvių dr-josi .« _■ . . .. . , '■tr0’ Pasiryz*tB P»rolą organizuoti savo
«Kanklės» choras. Liepojišklų choras' 
koncertavo. T 
lių. Dirigentas ir choristai buvo apdo­
vanoti gėlėmis. Koncertas praėjo su 
geru pasisekimu.

niaje siuvimo jr mezgimo skyriais. 
Ateinantiems mokslo metams mokykla 
patalpas gerokai praplėtė Ir priims dl 
dėsnį skaičių mergaičių.

-Kauno lenkai žada atidaryti IrUoiti d!deb; L?tUV,0B
................ J nriunMAH Yinrn.iM .h

ioras i.ieooinKiu «noras' -- Buv. plečkąitininkų dali» rūpi- jfgolnis ir prekybininkų bei pramoui-
Suda.navo nėr 10 dahie- Qft"’ knd bUtų ąmne’tuoti ir niekų pagalba.sudainavo per iv daine- lti , , Lj t
a» ir c.hnrTBtai hnvn finiin. ° • r n

UŽMUŠII DU VAIKAI

DIDELĖ ŠAULIU UGNIAGESIU MASI­
NOS KATASTROFA. MASINA ATSIMU

— Neryje, prie Eigulių, prigėrė 
begelbėdamas dukterį 40 m. gyv. F. 
Streibys. Bet mergaitę išgelbėjo. mas

tuščias, prie Degučių apvirto griovyje
— Spalių 20 d. Žemes Bankas ir, kaip tik užmušė du sėdėjusius grio-

Zarasai. Sunkvežimis, vežioda- 
ii atlaidų ekskursantus, grįždamas

SĖ l PLYTŲ VEŽIMĄ, APVIRTO IR parduos iš varžytynių 48 ūkius, tarp vyje vaikus, 
jų ir k-člo K. Radvilos Taujėnų dvarą

SUTRUPĖJO. DAUG UGNIAGESIU Ukmergės apskrity. NORIMA ĮSTEIGTI KURORTĄ
SUŽEISTA

Rugp. 22 d. Utenos ugniagesiai 
buvo iškviesti gesinti prie Leliūnų užsi 
degusio dvaro. Po gaisro j Uteną be­
grįžtančius ugniagesius plente už 7 nm. 
nuo Utenos, prie Jasonių dvaro, ištiko 
skaudi auto mašinos katastrofa: plento 
pasisukime gana smarkiai ėjusi ugnia­
gesių mašina atsimušė į pagriovy bu­
vusį plytų vežimą ir apvirto. Sulaužy­
tas vežimas, sutrupinta apie pustrečio 
šimto plytų, sužeistus arklys ir sutru­
pėjo pati mašina, o visi važiavusieji 
ugniagesiai sužeisti. Sunkiai sužeisti 6, 
tąrp kurių yra ir labai rimtai sužeistų. 
Keletas ugniagesių dar prieš mašinos 
spvirtimą iššoko. Jie sakosi matę, 
kad katastrofa neišvengiama, ir iššokę. 
Mašiną vairavo pol. Žaliukas. Manoma, 
kad katastrofa įvyko dėl per greito va­
žiavimo. Pati mašina buvusi taip pąt 
nepergeriausią. Važiavo lo žmonių. 
Sužeistieji nuvežti j ligoninę. Katastro­
fos prležastįs aiškinama.

DU NAUJI DEPARTAMENTAI

Prie Teisingumo M-jos steigiami 
teismų ir kalėjimų departamentai. Dėlto 
padidinami ir Teisingumo M-jos etątai.

AVIACIJOS DIENA KLAIPĖDOJE

— Vilniau, lietuviai, paauk lenkų 
spaudo., numatę leisti savo dienraštį.

— Vilijampolėj numatoma vieta 
dąrbininkų kolonijai.

— Pro Kauną dabar eina vokie­
čių, švedų, lankų ir suomių lėk­
tuvų linijos.

SULAIKĖ KARABELNINKU PRIEŠĄ

I šv. Roko atbudus A.,Panemunė- 
je, kur šiemet susirinko per 30.000 
žmonių, privažiavo ir labai daug karą- 
belninkų. Dąt šeštadienį vienas girtas 
pjl. St. Česuavičius, save vadinąs kara- 
belninkų priešu, vaikščiodamas aplink 
šventorių, pradėjo griauti karnbelninkų 
būdas. Buvo iškviesta policija, kuri 
Cesnavičių sulaikė.

NAUJOS PANEMUNIU BAŽNYČIOS

Šiemet pakaunėje prie Nemuno 
baigiama įrengti gražuolė dvibokštė 
Raudondvario bažnyčia ir jau išmūry­
tos sienos ir bokštas Zapyškio bažny­
čiai. Kulautuvoje prieš kelis metus 
buvo pastatyta nedidelė medinė bažny­
tėlė; šiemet tokia bažnytėlė įrengta Ka 
čerginėje — Palankiuose.

Klaipėdoje, Rumpiškių dvaro ae­
rodrome, įvyko aviacijos šventė, ku­
rios pažiūrėti prisirinko per lo.OOO 
klaipėdiečių, gventės programoje daly­
vavo lakūnai: J. Dovydaitis, J. Džen- 
kajtie, S. Mockūnae, L. Perednjus, B. 
Karvelis, J. Kintaitls, J. Steikūnas, P. 
Želtauskas ir k. Taip pat dalyvavo ir 
karo aviacija. Publikai, kąip vietoje at­
rodė, ląbiau.lai patiko aukštasis pilota-

KLAIPĖDOS MOKYTOJAI LANKYS 
RYTPRŪSIUS

Lietuviškoji Klaipėdos kr. moky­
tojų draugija rengia kebų dienų ekskur 

'siją j Rytprūsius, kur aplankys istori­
nes pilis ir apžiūrės rytų mugę.

— Lietuvos atstovą» Soy. Ru.ijoj 
J. Baltrušaitis išeina i pensiją.

Prieš keletą metų įsisteigus Ger­
dašių parapijai, tarp apylinkės gyven­
tojų pradėjo rodytis didesnis judėjimas. 
Praėjusiais metajs buvo įsteigta pašto 
agentūra, neperseniai pravestas geras 
vieškelis ir t. t. Netrukus keletas ūki­
ninkų žada užvesti ir keletą lietuviškų 
krautuvių. Nemažas pliusas Gerdos i; 
augimui — nuostabi gamta. Okup. Lie­
tuvos pakraščiu teka plačiai išsiliejęs 
Nemunas, sudarydamas geriausią plia­
žui vietą.

ATVYKS VILNIAUS KR. ŪKININKU

EKSKURSIJA

Iš Vilniaus praneša, kad ten orgą- 
jnma lietuvių ūkininkų ekskursija j 
Nepriklausomą Lietuvą. Ekskursija 
aplankys Kauną, žemaičių ūkio parodą 
Telšiuose, Klaipėdą ir k. vietas.

DU KURORTAI VEIKS IR ŽIEMA

Šiemet numatoma bandymui Za­
rasų ir Kulautuvos kurortuose atidary­
ti ir žiemos sez. Zarasuose įvyks ke­
lios pašliūžų sporto šventės, o Kulau­
tuvoje norimą įvesti tradicinį rogučių 
pasivažinėjimą.

i PER METUS NORI NUPIRKTI

10 LAIVU

Šiuo metu Lietuvoje esančios trys 
laivininkystės b-vės jau turi 10 preky­
binių laivų. Kadangi jie visi duodą ge- 

• rą pelną, laivų skaičių numatyta per 
, metus padidinti bent ligi 20-tjes. Nau­
jų laivų dar pirks Lietuvos Baltijos 

i Lloydas, „Sandėlio“ Ir Sviderskio b-yės 
i —Kauno priemiesčiuose pastebėtas pa­
didėjęs vaikų susirgimų deztnterlja 
skąičius.

I LENKIJA EIS MAŽIAU TRAUKINIU

Kadangi geležinkelių susisiekimas 
su Lenkija yra nuostolingas abiem 
valstybėm, tai, kąip teko girdėti, žie­
mos sezonui IŠ Kauno j Vilnių ir Len­
kiją numatoma lėkti tik vieną (.orą 
traukinių. Ryšium su tuo lenkai gal­
voja Varšuvos- Rygos traukinių susi­
siekimą pasukti per Jonavą, Šiaulius, 
Joniškį.

SU LENKAIS KEISIS POLITINIAIS 
KALINIAIS

Zįiiįotui» Iš Varšuvos, pasitarimai 
politinių kalinių pasikeitimo reikalu 
tarp Lietuvos jr Lenkijos eina sėkmin­
gai. Dąr šį rudenį būsią politiniais 
kaliniais pasikeista. Paskutinis toks 
pasįkeitimas buvo 1929 m.

AGRONOMAI SURaSĖ AUDRU

NUOSTOLIUS

Iš Dzūkų rašo, kad ten daugely 
vistų ledai numušė visą vasarojų. Kai 
kurie ūkininkai neturės nė vieno cent­
nerio nvjžų ir miežių. Bulvių taip pat 
daug -unajkintn. Po audrų kaimuose 
važinėjo agronomai ir surašinėjo nuos­
tolius. Dalis nuostolių būsianti at­
lyginta.

INTENSYVIAU MURINS
ŽEMAIČIUOSE

Pradėjus vykdyti mūrinės staty­
bos planą, numatoma žiūrėti. kad mūri 
nė statyba greičiau būtų įgyvendinta 
Kretingos jr Tauragės apskrityse. Gargž 
dų, Jokūbavo, Kretingos, Palangos, Ve- 
viržėnų, Švėkšnos, Z. Naumiesčio, De­
gučių ir k. miesteliams netrukus bus 
sudaryti specialūs statybos planai.

LIETUVOJE 30.000 KM. VIEŠKELIU

Šiuo metu Lietuvoje I rūšies vieš­
keliu yra 4.300 km, II r. — 9.000 km 
jr III r.— apie 16.000 km arba iš viso 
30.000 km vieškelių.

DAUGIAU MODERNIZUOS PLENTUS

Po Kauno — Garliavos ruožo su- 
moderninimo šiemet bitukuojami plen­
tai ties Ąžuolų Būda, ties Stibiais ir 
ties Birštono. S. Kalvarijos plente da­
romi keli siu cementgrįndinio. Ateity 
modernizuotų plentų bus daugiau tie­
siama.

NEMUNAITY PASTATĖ L1UKDA

5ÕO m. krikščionybės įvedimo Lietuvo­
je jr 20 m. Nepriklausomybės jubilie­
jams paminėti. Nemunaity (Alytaus 
apskr.) pastątytas vienintelis Pjetų Lie­
tuvoje Ljurdas. Rugsėjo 4 d. naująjį 
Liurdą pašventino J. E. Kaišiadorių 
vysk. J. Kutką. Tą pačią dieną Nemu 
naity prasidėjo ir šv. misijos, kurias 
ves tėvas Augustinas Dirvelė, O. F. M.

SIAUR. GELEŽINKELIS I ZARASUS

Numatomas pradėti tiesti iš Ska­
piškio stoties 1939 arba 1940 metais.

PUNIOS SILAS - PIRMAEILIS
PARKAS

Punios šilas, kuris jau dabar vadina­
mas Tautos parku, numatytas sutvar­
kyti pagal pirmaeilių parkų reikalavi­
mus. Netolimoj ateity jau bus išpirkti 
ūkininkų sklypai, kurie įsiterpia į miš­
ką, jr pagerinti keliai iš Birštono ir 
Alytaus.

— Lietuvis D. Pumputis yra ap­
dovanotas SSSR herojaus ordinu, kurį 
turi tik keli, (jis pate yra sovietų avit» 
cijos generolas) ir išrinktas į aukščius 
šią Sovietų Rusijos tarybą.
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KRUVINOJI MEKSIKA 4 jr šviesa sveria
Ar Meksikos prezidentas Carde­

nas atlyžo ir paliovė persekioti kątali 
kus?

Be abejo, ii pavirinus atrodo, kad 
persekiojimas jau neturi tų kruvinų ly­
čių, kurias jis turėjo prezidento Calles'o 
laikais 1920 -1929 metais. Užsieniečiai, 
lankydami Meksiką, to persekiojimo 
dabar net nepastebi.

Valdžia ofictalmi pripažįsta Kata­
likų Tikėjimą. Kai kurios bažnyčios 
yra atidarytos. Vienas kunigas yra 
patviitiutae, kaip turįs teisę laikyti 
mišias. Meksikos katedra, Guadeiupės 
Dievo Motinos bazilika, yra turistinių 
biurų sąraše, lenai tikintieji laisvai 
gali melstis...

Si taktika yra verta dėmesio. Yra 
visai nesunku laikytį garsiosios bažny­
čios at’darytas ir pripažinti teisę viešai 
laikyti mišias keletui kunigų. Tačiau 
po Čitos veidmainiškos tolerancijos tik 
rasis persekiojimas yra lengvai priden­
giamas nuo svetimšalių akių. Juk pa­
tys niekšįškiausi įstatymai prieš religi­
jos ląisvę dar vjs tebeveikia.

1935 m. rugplučio 31 dienos įsta­
tymas, skelb'ijs bažnytinės nuosavybės 
nusavinimą, nėra atšauktas. nėra at­
šaukti nė tie šito įstatymo straipsniai, 
kuriais privatinės nuosavybės netekimo 
bausme yra uždraustas religinis moky­
mas ir religinės ceremonijos. Tūkstan­
čiai bažnyčių ir šiandien stovi uždary­
tos. Daugybė mokyklų, kolegijų ir vie­
nuolynų yra sukonfiskuoti.

Kunigų seminarijos

Vai lėkite, dainos!
Šią naktele miego nemiegojau

Šią naktelę miego nemiegojau, 
Palankėlėj žirgelius dabojau.

Tokių
o 70 asmenų, neišskiriant nė paties ku 
uigo, buvo sukišti į kalėjimą. ~ 
pavyzdžių yra ir daugiau.

Nužudžius Orizaboje minėtąją mer­
gaitę, katalikai . ubruzdo, jų tipas paki­
lo, valdžia pabūgo ir visa baigėsi tuo, 
kad ne tik Veia Cruz'o valstybėlėje, 
bet ir Sonuioje buvo atidarytos kelios 
bažnyčios. Ta'p pat neseniai Aukščiau 
sias Meksikos Teismas pripažino nėsu- 
tįnkantį su konstitucija Chihuabuos gu­
bernatoriaus dekretą, kuriuo toje vals­
tybėlėje autorizuotų kunigų skaičius su 
mažinamas ligi vieno. Sugrįžimas į 
Meksiaą buvflsio apaštališkojo delegato 
Mons. Ruiz y Flores’o ir paskyrimas 
Meksikos valstybei naujo apaštališkojo 
delegato arkiv. Martinez y Rodriguez’o 
taip pat yra laikomi atsliigimo ženk­
lais.

Nežiūrint šitų palaukių ženklų, 
Meksikoje yra daugybė skaudžių faktų, 
kurie kiekvienu atveju primena, kad 
tenai persekiojimas nesiliauja. Dar ir 
šiandien yra nusikaltimas prieš yalsty-. 
bę klausyti arba laikyti šv. mišias pri­
vačiuose namuose. Melstis namuose, 
klūpant prieš kryžių, dar vis «prieš­
valstybinis elgesys». Privačių ir slap­
tųjų mokyklų 'mokiniai neprįleidžiami 
prie valstybinių egzaminų. Jaunimas 
prievarta yra varomas lankyti socialia 
tinės mokyklas, kur jie yra 
biauriausių piktžodžiavimų ir 
mų prieš Dievą, Bažnyčią ir krikščio­
niškąją dorovę tiek bedievių mokytojų

yra uždąry- 1 pavyzdžiu ir žodžiais, tiek ir iŠ specia- P* ? į -’•orieš reforma dir lomai įteisinami N nr v 1 e yrR bilijonų kartų didesne uz pne> reformą, diplomai Įteisinami, au-
Lie cauroo opiuuunų Dpciuuiiuq,-------------- - ----------• ~v ’’ ~—r,

dooaLanūnūonDonnDnaoūODonoooccroanononog,. dėl to šie spaudimas jokios praktiškos skyriuje nei programa,
- - o reikšmės nesudaro. |»k«iši»n« n<Mfn n-.n»Aen

už saulės spindulių spaudimą, matoma sutvarkyti taip, kad filosofijos 
... ■ --• —s _—--------, nej paskaitų

reikšmės nesudaro. ’ | skaičiaus nebūtų mažesni, kaip huma-
Astronomai pastebėjo, kad kome-: "itailniam. , , .

tų uodega visad yra nukrypusi į prje-i .. Numatoma padidinti katedrų skai- 
šmgą pusę nuo saulės. Kadangi kome 0 Sukatamus da ykus kiek tassu- 

itų uodega susideda iš labai smulkių 8U te°l.-filos. fakulteto pa-
' medžiagos daleliu, tai manoma, kad. įžiūra galės klausyt, humanitarė 
.šios smulkios dalelės, saulės spindulių! fakultete .r už tai studentams ne 

4. Eiti eičiau už tayęs bernelio,: elegíamos, kaip tik ir nustumiamos ta!161 8 1110 1 Rte ,ras at yg'“imas.
kryptimi, kuria krinta saulės spjndu- paukvrk líxmn 1 ititTik man gaila močiutės kiemelio, lial. PASKYRĖ IO.UUO LITU

Kad sveria duona, druska, cukrus, 
pipirai... mes tai visi puikiausiai žinom, 
bet kad šviesa svertų, tai dar, tur būt, 
ne visi esame girdėję. Kada bandy­
mais buvo šie faktas įrodytas, šviesai 
buvo duota materialinė prigimtis, su­
darytą materialinė šviesos teorija. Jei­
gu saulės švie-a yra materjalįnės pri­
gimties, tai ji, kaip ir visos medžiagos, 
turi turėti svorį.

Dvjem medžiagom susidūrus, atsi­
randa susidūrimo jėga. Saulės šviesa 
skrenda per sekundę 30Ó.U00 km., reiš 
kia, atsimušus jai j žemės paviršių, tu­
ri atsirasti susidūrimo jėga. Si jėga 
galima rasti skaičiavimo keliu, pasi­
naudojant Maxwell—Bartoli dėsniais. 
Saulės spindulių susidūrimo su žemės 
paviršium jėgą tyrė Poyntjng ir daug 
kitų mokslininkų. Buvo įrodyta, kad 
jeigu saulės spinduliai krenta į lengvą, 
laisva' pakabintą metalinę plokštelę, ši 
plokštelė yra stumiama tapačią krypti­
mi, kuria krenta šviesos spinduliai. 
Jeigu kelias tokias plokšteles pritvir­
tinti ant ašelės ir patalpinti stiko inde, 
iš kutfo ištrauktas oras, plokštelės pra­
deda suktis, tartum būtų lengvo vėje-. ““‘.i’
lio varomos. Tokių prietaisų galimaI aiškinimo projektą, «XX Amžius» tei- 
pamatv'.i kai kurių optjkos reikmenų ravosi pas minister; pirmininką, kokios 
parduotuvių vitiínose. I perspektyvos teoi. —filosofijos lakulteto

Patirta, kad saulės spinduliai į 1 darbui.
mnknmrRla piot4 spaudžia 10 gr. jėga. I visą į Ministeris pirmininkas pareiškė, 

. žemės paviršių--apie 100.000 tonų. Jė- k«d vyriausybės projekte teologijos
krikičio-'g“, «‘rodo, labai didelė, galinti iskreip-' skyrius paliekamas be pakeitimų, o fi- 

° ti žemės sukimosi kelią, bet žemės su- losofijos skyriaus faktina padėtis pla­
kimasis priklauso gravitacijos jėgos, plečiama—grįžtama prie to, kas turėta

ta, maždaug, 1 metrą.
Kiti mokslininkai šią Einšteino 

teoriją mėgino patikrinti. Saulės užte­
mimų metu buvo stebimos žvaigždės, 
kurios tuo motu matomos netoli saulės 
Kai kurie stebėjimai aukščiau minėtą 
Einšteino teoriją patvirtino, bet kitų 
tyrimai jokių, nei teigiamų nei neigia­
mų, pasėkų nedavė. Klausimas apie 
materialinę šviesos prigimti dar ir 
šiandien nėra galutinai išspręstas.

Aišku tjk tiek, kad šviesa mūs 
i slėgių t. y. sveria, ir dėl to yra pagrin 
i do manyti, kad Einšteino teorija gali 
I pilnai pasitvirtinti.

IEOLOGJJOS-FILOSOFIJOS FAKUL­
TETO KLAUSIMAS

Kaunas. Ryšium su žiniomis, kad 
Lietuvos vyriausybė įteikė Sventąjam 
Sostui kai kurjų konkordato straipsnių

2. Palankėlėj žirgelius dabojau,; 
Nuo močiutės dukrelę viliojau.

3. Vai mergele, močiutės dukrele, 
Oi ar eisi už manęs bernelio?

tos. Išblaškyti iš seminarijų, klierikai 
bandė eusįburii privačiuose namuose. ( 
Tačiau tokiems namams visumet g re-Į 
šia pavojus pereiti valdžios nuosavybėn 
tuojau, kaip tik būna susekti. O šnipų 
netrūksta. 1937 m. sausio- mėn. Tini- 
pamo parapijoje veikusi slapta kunigų 
seminarija buvo išblaškyta, o jos na­
mai pateko valdžios nuosavybėn.

Esant tokioms gyvenimo sąly­
goms Meksikoje, kunigų seminarijas te­
ko steigti net už Meksikos sienų. Pirmo 
ji tokia seminarija buvo atidaryta 
Junąt Amerikos Valstybėse 1937 m. 
rugsėjo 23 d. Mohtezumoje. Las Ver- 
gaso (New Mexico).

Pradedant nuo 1931 m. Meksikos 
valstybės palaipsniui ėmė mažinti auto­
rizuotų (t. y., turinčių teisę viešai lai­
kyti mišias) kunigų skaičių. 1936 m. 
jau tik 197 kunigai visoje Meksikoje 
bnvo autorizuoti. Trylika Meksikos 
valstybėlių neturėjo nė vieno autori­
zuoto kunigo. Daugiau kaip 4.000 ku­
nigų neteko visų pilietinių teisių ir bu­
vo išmesti iš įstatymų globos. Jiems 
yra uždrausta laikyti mišias ir telkti 
sakramentus net privačiuose namuose. 
Nesilaikantieji šito uždraudimo kunigai 
patenka j visišką priklausomybę nuo 
šnipų ir beširdžių iskundikų malonės 
arbą tampa žiaurios žandarmerijos au­
ka. Kad šitas įstatymas nėra tiktai 
negyvą raidė, o dar v,s tebeveikia, bu 
vo galima įsitikint) kad ii 1937 m. va­
sario 7 d., kada Orizaba. Vora Cruz 
valstybėlėje, pamaldų metu priv šiuose 
namuose policijos buvo 'nužudyti: 14 
metų mergaitė, daug tikinčiųjų sužeista,

5. Vai mergele, močiutės dukrelė, 

Mano tėvo dąr didesnis - dvaras.

6. Apie dvarą jovarai žaliuoja, 
Viršūnėlėj gegutė kukuoją.

lių knygų, kurių mokinių negali išsi­
nešti už mokyklos ribų.

Visos krikščioniškojo gyvenimo 
viltys Meksikoje yra nuolatinėje Kata­
likų Akcijos pažangoje. Laimei, Baž­
nyčia čia nėia visai yiena. Universi­
tetas reikalauja kai kurių žmogiškųjų 
teisių ir jas gina. Pav., jis atmete 
Marksistišką pasaulėžiūrą, kaip visų 
Meksikos mokyklų pagrindą Marksizmo 
primetimas mokykloms kaip neginčija­
mos komunistų dogmos buvo atmestas. 
Ligi dabar universitetas sugebėjo Iš­
saugo.i savo laisvę ir autonomiją. Yrą 
pažymių, kurie rodo, kad taip bus ir 
toliau. Universiteto pastangos, sujung­
tos su Bažnyčios pastangomis, gal būt, 
padės Meksikai numesti marksistiškų 
teroristų jungą ir Įkūnys teisėtus Mek­
sikiečių tautos siekimus sveikoje socia­
linės taikos ir dvasinės laisvės atmos­
feroje. Ir reikia tikėtis, kad tai kada 
nore pavyks.

SUDĖTU EKSKURSIJA KLAIPĖDOJE

Klaipėdoje lankėsi 30 jaunuolių 
ekskursija iš Čekoslovakijos. Tai sudė­
tų jaunimo ekskursija, kuri iš Čekoslo­
vakijos atvyko per Vokietiją j Klaipė­
dą, čia apžiūrėjo uostą, buvo nuvykę į 
Nidą ir traukiniu išvyko j Latviją. Iš 
ten vyks į Estiją ir Suomiją. Kelionė 
truks visą mėnesį. Sudetai iš Suomijos 
gri» laivu per Dancigą.

KAS SKAITCTŠPAUDA —
VĖJO NEGAUDO!

gviesai davus medžiaginę prigim-i 
ti, garsus vokiečių fizikas prof. Einštei­
nas nuėjo dar toliąu. Jis galvojo taip:! 
jeigu koks materialinis kūnąs pakliuvai 
į bet kokio dangaus kūno, turinčio di-į 
dėlę masę, gravitacijos lauką, jie yra: 
to kūno traukiamas. Dėl tos gravitaci! 
jos jėgos akmuo ir kiti kūnai krinta; 
ant žemės, paprastai sakant, jie sveria. į 
Jeigu šviesa yra medžiaga, tai ji, pra-j 
eidama netoli didelės masės dangaus

švietimo Ministerija Liet. Rašyto­
jų Dr-jai paskyrė 10.000 litų.

DIDELĖ MOKYKLA MOLĖTUOSE

Busimajam apskr mieste, Molė­
tuose. nutartą pastatyti djdelę 6 komp- 
lėktų dviejų aukštų pr. mokyklą. Ji 
bus baigta ateinančiais matais.

PRAŠO KULTŪRINIŲ KLUBU
kūno, turi jausti jo traukimą ir iš tie-' 
saus kelio nukrypti, atsilenkti. Einštei­
nas tokį šviesos atsįlenklmą konstata­
vo. Jis net Išskaičiavo, kad jeigu 
spindulys praeina pro dangaus kūną, 
kurio masė lygi saulės masei, saulės 
diametro nuotolyje, šviesos spindulio 
atsilenkimas nuo tiesaus kelio sudaro 
1 sekundę (sekundėmis matuojami la­
bai maži kampai). Praktiškai imant, 
kas 200 km. kelio spindulys nukrype-

200 Juodupės ir 400 Rokiškio 
darbininkų prašo įsteigti Darbo Rimu 
kulturinius klubus.

ŽĄSIS IgVE? 1 VOKIETIJA

šiemet iš Vokietijos gautas toks 
pat kontigentas žąsims,, kaip pernai. 
Kitų paukščių vokiečiai šiemet įsileis 
daugiau. Kalakutus veš į Angliją ir 
Švediją.

DABAR DIDŽIAUSI PERSEKIOJIMAI
Tautų istorijos žinovas prof. D. tik nuostabu, kad tie persekiojami

Smidtas štai ką rašo: „Mes šiandien krikščionys yra gyviausi ir veikliausi
be jokių svyravimų galime sakyti, kad 
dabartinis šimtmetis, jo dar tepraėjo 
tik trečdalis, yra labiausiai pasižymėjęs 
krikščionių persekiojimu, negu kuris 
kitas istorijos šimtmetis, Kur kas dau­
giau yra žuvę katalikų Dijoklecijono 
ir Nerono laikais, negu spėjama, ta­
čiau dabartiniai persekiojimai dar bai­
sesni savo kraujo aukomis. Vien So-
vietų Rusijoje už Kristų buvo ištremti 
keli milijonai. Persekiojimai Ispanijoje 
taip pat skaičiaus nežino. Tačiau per- 
sekiejiraų centras atrodo yra Armėni­
jos krikščionys, kurjų turkai Armėni­
joje vien 1915 m, išžudė 600.000. Tuoj 

į po karo labai nukentėjo Syrijos krlkš- 
įčionys: ;uos persekiojo mahometonai.
Tuo pačia laiku keli milijonai krikš- 

! čionių graikų buvo išvaryti iš Mažosios 
Azijos. Pagaliau ateina kruvini perse- 

į klojimai Meksikoje. Taigi, krikščionys 
turi būti visuomet pasiruošę“. Bet vis

žmonės, kurie ir kentėdami džįaugiasi 
Ir laimi naujus milijonus savo sekėjų.

PERSKYRIMAS UŽ TIKĖJIMĄ
Maskvoje buvo įdomi byla. Vie­

nas komunistas darbininkas, „kovojan­
čių bedievių“ narys, pasiskundė teis­
mui, kad jo žmona priklausanti prie
kažkokios lellginės draugijos ir einanti 
j stačiatikių bažnyčia. Žmona teisme 
aiškinosi, kad ji čia nė kiek uenusi- 
kalto, nes 1936 metų konstitucija lai­
duoja religinę laisvę. Tačiau teismai 
nutarė persiskirti, nes, esą, komunistas 
turis būti ištikimas savo partijos rei­
kalams, tad jam netinką gyventi su 
religinga žmoną. Du vaikai priteisti 
vyrui, kad žmona jų „nesugadintų“. 
Žmona išeidama iš teismo pareiškė: „ 
Dievas man bus amžinai, o vyras bu­
vo tik laikinai".

4



Svies*

SVETIMŠALIAMS, GYVENANTIEMS
BRAZILIJOJ, PRANEŠIMAS
Paskutiniu laiku Federalinė Vy­

riausybė išleido naujus įstatymus Nrs. 
406 Ir 3010, kuriais remiantis visi avė-

Svetimšaliu Legalizacija.
Svetimšaliai, atvyki; Brazilijon po 1934 metų, pripažinti nelegaliai apsi­

gyvenę šioje šalyje. Greitu laiku jie privalo legalizuotis.
Be to, vjsl svetimšaliai, nežiūrint kada jie būtų atvykę, turi išsiimti

timšaliai yra verčiami būtinąi išsirū­
pinti specijalę Caderneta de 
Identidade ir registruotis.

Sjs įstatymas liečia visus svetim­
šalius, vyrus ir moteris, nuo 18 iki 60 
metų amžiaus, nežiūrint, kiek ląiko gy­
ventų Brazilijoj.

Taip pat nė vienas svetimšalis 
negalės būti priimtas į bet kokią dar­
bo įmonę be Carteira de Identidade, 
nes darbdavys, prasižengęs šiam įsta­
tymui, bus baudžiamas pinigine pabau­
da.

Iki šiol išduotos Carteira de Ide-' 
tidade po metų nustos savo vertės ir.

Carteiras de Identidade
Legalizacijos, Carteiros ir kiti reikalingi dokumentai, kaip vertimai, pa­

ruošiami Ijetuviams tik RUA DA MOO’CA, 1721.

iiunuu pu turtų nusius &rvu vejies ii, 
kokiai Įstaigai pareikalavus, patiekianti 
senąją, bus ji atimama. Užtat senosios, 
karteiros turi būti pakeistos dabartinė-1 
mis.

Visi svetimšaliai, neiipildę minėtų: 
reikalavimų, bus baudžiami 5O0S0OOI 
pabauda arba ištrėmimu.

Lietuviai, neatidėkite savo doku­
mentų sutvarkymą i paskutines dieuąs 
Kreipkitės visaje tais reikalais i 

Informacijų Agencia, 
kur visai maža laiko nustodami atliksi 
te savo pareigi;. Carteira de Identida­
de išrūpiname už vis pigiau,!
negu visur kitur.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emflsema, bronchitas. 
šviežios ar įsisenėjusios formos asma gydant rezul­
tatai JAU pirmomis gydymo dienom is. moterų ligų spe 
CIALISTAS; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY- 
FILIS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų 
išsiplėtimas, hemorroidal. SKI'.VIOir KEPENŲ susirgimai, BEN­
DROJI CHIRURGIJA. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:DROJI CHIRURGIJA.
RUA SILVA PINTO, W . (.Bom Retiro) Telef. 5-417 
11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. kasdie.
PASTABA: Kviečiamas

(DIENA ir' N A K T I)

PRIIMA nuo

vyksta j namus kiekvienu momentu

RUA JOSÉ BONIFACIO N.390 sobreloja, 
sala K. (mieste centre) Tel. 3-3296.

Atidaryta kasdien nuo 8 vai. ryto1 
iki 6% vai. vakaro.

® FOTO ®
® SCHMIDT ®i
@ Atlieką įvairiausius foto ®

® F<^T<n »

(gj srities darbus. Vyksta į namus.
Senų paveikslų atnaujini­

mas. Paveikslų didinimas.
Vestuvių nuotraukos prie 

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 5 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECimŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas S A o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t,) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Lietuviu
Jaunime, 

Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu­
vami sulig naujausių madų vyriš­
ki ir moteriški kostiumai Ir pal­
tai. Darbas garantuotas. Dar­

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš­
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.
____

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 d« Março.

2a n dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. A. Candia
Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin­

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi­
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri­
einamos visiems. Atsilankykite — įsi­
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e 11 i n
PIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UN1VEBS1TBT0.

Priima: vidurinių voneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÀO ITAPETININGA 139 (senas 37-aj salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Pnalapla B

Vokiečių fotografijų įstajga

, BERNARDO* 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- @ 
grafijų srity. Specialybė pa- (g 
didinime, o taip pat su dažais, rgj 
Darbas greitas ir sąžiningas ir r? 
pigus. Vyksta į namus foto- 
grafijų reikalais. Daro iš foto- ® 
grafijų naujas. @

ARTHUR SCHMIDT I
Rua Sào Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

DON BOSCO
Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

□ 
□
□

□

Didelis pasirinkimas įvairių 
rūšių vaistų—vietinės gamy­

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daromą nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18 
YPIRANGA Tel.: 3-0100

c' 
o, 
cv 
D

ia

Dr. Paulo Licciardi
MEDIKAS OPERATORIUS SANTA 
CASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d- 
šių metų, priėminės ligonis tik Konsul- 
torijoj savo rezidencijoj RUA SILVA 

i PINTO 444 įBOM RETIRO Rajone) [šio 
mis valandomis: nuo 11 iki 12 Ir nuo 
15 iki 19 vai.

Paprastas apžiūrėjimas 208000.
Specialus apžiūrėjimas — 308100.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS L1E-
i TUVIO A. NIZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

1 Lietuviai, visu met palaiky kim lietuvius! 
i *
m» umn-thwirm ROūinnirer,i

Jūs skaitote «Šviesą-? —^Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian­
dien nuneškite jiems savąjį numerį su­
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre­
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

«■■■■MMIMMaMaMMaWKRB

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo I ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, uenarini kas mė­
nuo po 1 milreisą irbmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny­
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu
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SUTVTRTINIMO (dirtnavonės) Sak 
ramentas lietuviams katalikams bus 
teikiamus Vįlla Zelinos lietuvių bažny­
čioj spalių mėn. 2 d. Visi, kurie pri­
ims Sutvirtinimo Sakramentą, privalo 
užsirašyti pas Kolonijos Kapelionus. 
Užsirasiusiems bus išduodamos atatin­
kamos kortelės.

Užsirašyti galima Villa Zelinoj 
klebonijoj, kiekvienos dienos rytą ligi 
a vai. Be to, antradieniais, ketvirta­
dieniais ir penktadieniais vakare nuo 
6 ligi 10 vai. vakaro Ir sekmadienį 
tuoj po Sumos.

St • Antano bažnyčioj vakarais 
nuo 6 ligi 8 vai.

Villa Anastazijoj šj šeštadienį 
nuo 12 ligi pusiau ketvirtos vai. 
ir ateinančios savaitės trečiadienį pas 
kun. Arminą Villa Anastazijos mokyk­
loj. Laiko nedaug beliko ligi 2 d. spa 
lių. Prašoma užsirašymą ir išsiėmimą 
kortelių neatidelioti paskutinėms die­
noms.

Kortelę privalo išsiimti kiekvie­
nas, nes be jos nebus telkiamas Sutvir 
timo Sakramentas. Už kortelę Kūrijos 
reikalams reikia mokėti 2 milreisai.

NAUJI BENDRUOMENĖS

UŽSIMOJIMAI

Paskutiniame Bendruomenės Val­
dybos posėdyje nutarta suaktyvinti lie­
tuvių bažnyčios Villa Zelinoje baigimo 
darbus. Kadangi dar nėra atsiskaityta 
už bažnyčios statybą, pirmoj eilėj nu­
tarta Ijkviduoti visas senąs skolas, ku­
rių su bažnyčios grindimu susidaro per 
20:000$0000. Po to, ateinančių metų 
pradžioje, bus pradėti vidaus rengimo 
darbai: piliorių statymas tinkavimas, 
dažymas ir kita. Šiomis dienomis ei­
na derybos su viena Cekosloyakų fir­
ma pastatyti ateinančiais metais baž­
nyčioje vargonus. Vargonai būtų di­
delį, moderniški, reprezentaciniai. Jų 
kaina apie 50 kontų.

Didžiojo altoriaus statyba atidėta 
po to, kai bus įvykdyti šte darbai.

Visus katalikus mes dar kartą

Dr. Boris ©hipi’akoff
RUA. YI’IRANGA, 103 

2 a«dr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316 
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

SIUVYKLA

APLANKYS FRIGORIFICO ANGLO
LIETUVIUS

Pereitą savaitę lankėsi Sâo Paulo 
du Frigorifico Anglo lietuvių kolonijos 
atstovai: p. Rauličkis ir Žilinskas pak­
viesti gerb.Pirmininką ir juos aplanky­
ti. Mums teko patirti, kad p. R. Skipi-
tie pageidavimą maloniai priėmė ir ža­
dėjo, grįžęs iš Buenos Aires, pavažiuoti 
iki Frigorifico Anglo, kur sunkų dar­
bą dirba apie 80 lietuviškų šeimų.

• VILTIS. IŠSTOJO IS SĄJUNGOS

Mums praneša, kad organizacija
• Viltis» išstojo iš Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoje ir veiks toliau jos nepriklau 
sydama. Savo vardu įr įstatus regis­
truojanti Rio de Janeire. Sis įvykis 
rodo, kad net tie, kurie ligi šjol oficia­
liai tebesilaikė S-gos, pamatė, kad 
tiems ponams ne tai rūpi, kas įstatuo­
se parašyta, o su lietuvių išeivių orga­
nizacijų pagalba terorizuoti Koloniją 
ir kalbėti jos vardu. Todėl «Viltis», 
išstodama iš S-gos, norėjo pabrėžti, kad 
lietuviškasis jaunimas nori dirbti tik 
kultūros darbą, o ne būti kopėčiom ke- 
no nors savanaudiškai karjerai.

Be abejo, * Vilties» sąjungai tat 
išeis tik į gera, nes ji atgaus vėl lietu­
viško jaunimo pasitikėjimą, kurįo bu­
vo netekusi, kai ėmė figūruoti, kaip 
S-gos bendrininkė kovoje prieš visą 
Koloniją. Teko patilti, kad viltiniri- 
kal jau susilaukia nemalonių. Bandej- 
rantės herojai ėmė paskutiniu metu va 
ryti agitacija narių tarpe. Tai, be abe­
jo, vadinasi «ramus kultūrinis darbas»...

ATVYKSTA ANTRAS MUZIKOS

MOKYTOJAS

Tjk ką gavome iš Kauno žinią, 
kad j mūsų Koloniją atvyksta antras 
muzikos mokytojas p. Gudavičius. São 
Paulo bus apie spalių mėn. pabaigą.

ATSARGINIS MOKYTOJAS

Nuo ateinančių mokslo metų pra­
džios mūsų mokykloms yra skiriamas 
atsarginis mokytojas pavaduoti laiki­
nai negalinčius mokytojo pareigų ejt! 
kitus mokytojus (susirgus ir pan.), o 
taip pat ir dirbti interiors: Rio de Ja­
neiro, Frigorifico Anglo, Rio Grande 
do Sul ir kitur, kur susidarys didesnis 
mokyklinio amžiaus vaiku skaičius,

kviečiame savo kad ir kuklia auka pa 
dėti Bendruomenės Valdybai įvykdyti 
šiuos darbus, kurių reikalauja ne tik 
geras lietuvių katalikų, bet įr lietuvio 
vardas bendrai.

NEŠVARI MARKSISTU PROPAGANDA

Kiekvieną kartą, kai tik Katalikų 
Bendruomenė ėmėsi kokio didesnio už­
simojimo, pasipildavo kritikos ir pa­
mazgų srovė j katalikus bendrai ir 
Bendruomenės vadovybę ypatingai iš 
„lietuviškų namų“ mąrksistų pusės. 
Tikslas visiems tokios taktios aiškus: 
nustatyti katalikus prieš, pasėti juose 
nepasitikėjimą, kad nieko iš naujų už­
simojimų neišeitų.

Su didžiausiu pasipiktinimu Ben­
druomenės Valdyba nutarė pareikšti 
protestą prieš naują šmeižtų ir mela­
gingų denunoijacijų kampaniją, varo­
mą vėl tų pačių asmenų Lietuvos aukš­
tose oficialiose įstaigose. Joms su visu 
„tikrumu“ duotj pranešimai, kad Ben­
druomenė savo bažnyčią pavedusi bra­
zilams!!!

Kadangi ši žinia neturi jokio pa­
grindo, Bendruomenės Valdyba nutaiė 
reikalauti, kad butų nesąžiningų pliot- 
kininkų patiekti šiam šmeižtui paremti 
įrodymai. To neatlikus, jų pavardes 
paskelbti viešai.

P. R. SKIPITIS LANKĖSI INTERIORE

Pereitos savaitės pabaigoje p. R. 
Skipitis buvo išvažiavęs interioran su­
sipažinti su kolonistų gyvenimo sąly­
gomis. Buvo latvių kolonijoj „Varpa“, 
kur gyvena ir keli lietuviai.

VYKS I BUENOS AIRES

Teko sužinoti, kad p. DULR-o 
Pirmininkas iš 8Ao Paulo j Buenos Ai­
res išvyks spalių mėn. 6 d. Susipažinę8 
su Argentinos lietuvių gyvenimu, vėl 
grįš pąs mus. Greičiausiai apie lapkri­
čio mėn. vidurį.

Tokio paskyrimo jau 
seniai laukė interioro lietuviai- Mes 
kiekviena proga tiek per „šviesos“ 
skiltis tiek ir atatinkamose įstaigose 
esame kėlę šj spirginantį reikalą. Jau­
čiame tikro malonume, galėdami šią 
linksmą žinią pranešti visiems geriems 
tautiečiams, kurie mus prašė kelti š) 
reikalą kiekviena proga, ypač susipra­
tę Rio de Jąneire, Caxias, Frigorifico 
Rio Grande Ir kt. lietuviai.

SVARBU Ar jau sutvarkei savo doku-
1 u mentus? Ar jau legalizuotas

“ E S T A N ”
Brazilijos gyventojas esi? Ar turi Car­
teira de Identidade? Jei ne, tai taupyk 
laiką ir pinigus ir kreipkis Rua da 
Moo’ca, 1721, nuo 5 iki 9 vai. vakaro-

Pamaldos
□ □□□□□□□□□□□□□□a □ □□□□□□□

Sj sekmadienį, rugsėjo m. 25 d., 

Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
Sv. Mišios 8 vai. ryto.

Suma vienuoliktą valandą

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su­
ma 11 vai.

EVANGELIJA XVI SEKMADIENIUI 
PO SEKMINIŲ

Luko 14, 1 — 11.

Anuo metu: Jėzui įeinant subato- 
je j namus vieno pariziejų vyriausiojo 
valgyti, atsitiko, kad jie tykoja jo. 
Štai, jo akivaizdom stojo vienas žmo­
gus, sergąs vandens liga. Tuomet Jė­
zus, atsiliepdamas j įstatymo žinovus 
ir pariziejus, tarė: Ar dera subatoje 
gydyti. Bet jie tylėjo. Tai jis ėmė ji, 
pagydė jr paleido. O atsiliepdamas j 
juos, jis tarė: Jei kieno jūsų asilas ar 
jautis įkrinta j šulinį, ar ne tuoiau su­
ba tos dieną jį ištraukiate'? Ir j tai jie 
negalėjo jam atsakyti. Pastebėjęs, kaip 
pakviestieji rinkosi sau pirmąsias vie­
tos prie stalo, jis pasakė prilyginimą 
ir jiems tarė: Pakviestas į vestuves, 
nesisėsk pirmojoje vietoje, kad kartais 
nebūtų pakvies.a garbingesnio už tave, 
kad tas, kurs tave ir jį kvietė, atėjęs, 
nesakytų tau: Užleisk šitam vietą. 
Tuomet tu turėtumei nuraudęs sėstis 
paskutinėje vietoje. Bet, būdamas pak­
viestas, eik ir sėskis paskutinėje vieto­
je, kad atėjęs tas, kurs tave kvietė, tau 
sakytų: Prieteliau, slink aukščiau! Tuo­
met tau bus garbės akivaizdoje sėdin­
čiųjų drauge prie stalo. Nes kiekvienas, 
kurs save aukština, bus pažemintas, Ir 
kurs saye žemina, bus paaukštintas.

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS

Mes dar kartą^pranešame ir įspė­
jame, kad visLsvetimšąiiai, turi legali­
zuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių 
metų lapkričio mėn. 30 dienos. To ne 
atlikus, gresia ištrėmimas. Su kadar­
uotomis reikia palaukti iki gruodžio 
22 d., kai bus duodamos visiems nau­
jos, nepaisant, ar kas turės dabąr išsi­
ėmęs, ar ne. Svetimšaliams bus specia­
lios kadernotos. Jas duos policija. Iš­
siimti laikas yra visi metai nuo šių 
metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 me 
tų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų ga­
lima gauti policijos departamente, rua 
Visconde do Rio Branco nr. 280, tre­
čiam aukšte, tarp 12—18 vai. kasdien

Paieškojimas
Lietuvos Konsuląto São Paulo yra 

ieškomas Steponas Kavaliauskas, kurį 
lajką gyvenęs Rio Grande do Sul, M. 
Erechlm, ėst. BarrAo ir Ignas Rickevi­
čius, gim. 1887 m., kurio paskutinis 
adresas buvo toksai: Lagoas, Ygnaoio 
Luiz, Minas Geraes.

Kas žino apie ieškomųjų likimą 
ąrbą jų adresus, malonėkite pranešti 
Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua 
Aureliano Coutinho, 88.

STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visiems lietuviams 

RUA D A CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-4886 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą eiūvyklą, Brąz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

DARŽAI

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
de Vasconcelos, Ceatral do Brasil euburbio ruože, parduodama žemė daržams 
jr mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų Ir išvagota tyro vandens upelių, tik 
nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas svei 
kas, žemės rūšis gera ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo 
10.000 kv. metrų po 508000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių 
mėnesinis mokėjimas nuo nuo 808000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių nuosa­
vybė yra: Compąuhja de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų 
raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadie­
niais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba Lageądo Velho p»« 

Juvenal Kiršten.

------- - - . »
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